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Kriminalstatistik
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& 4 April 2014 Polizeiinspektion Emsland / Grafschaft Bentheim

Kriminalstatistik 2013
Vergleich

(Zahlen des Vorjahres in Klammern)

Straftaten Aufklarungs- geklarte

gesamt guote Straftaten

Niedersachsen 545.704 61,26 % 334.322
(557.219) (60,99 %) (339.863)

y 90.8533 60,06 % 54.378

PD Osnabruck (93.872) (59,88 %) (56.209)

61,33 %
(61,25 %)

16.680

: 27.196
Pl Emsland/ Grafschaft Bentheim (17.422)

(28.446)
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Kriminalstatistik 2013
10-Jahres-VergIeich (Emsland/ Grafschaft Bentheim)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Straftaten | 30873 | 30283 | 29850 | 32132 | 29857 | 30978 | 28359 | 28368 | 28446 | 27196
AQ 53,09 53,87 55,73 59,04 58,46 60,24 60,81 61,96 61,25 61,33
Aufklarungsquote Straftaten
(in Prozent) (Anzahl der Félle)
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Kriminalstatistik 2013

Entwicklung der Aufklarungsquote
(Emsland/Grafschaft Bentheim)

Polizeiinspektion Emsland / Grafschaft Bentheim

64

62

60

58

56

54

52

50

48

61,96

61.33
60,81 61,25

99,04

58,46

2008

2011




4. April 2014 Polizeiinspektion Emsland / Grafschaft Bentheim

Kriminalstatistik 2013
Haufigkeitszahl

(Anzahl der Straftaten pro 100 000 Einwohner)

Land Niedersachsen 7.015 (7.041)
Polizeidirektion Osnabrick 6.433 (6.558)
Emsland/Grafschaft Bentheim 6.091 (6.344)
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Tatverdachtige 2013

Altersstruktur

Tatverdachtige

gesamt
Niedersachsen 216.431
PD Osnabritick 38.659

Grafschaft Bentheim

Erw.
ab 21 J.

167.328
77,31 %

29.687
76,79 %

9.598
77,36 %

Heranw.
18 — 20 J.

21.298
9,84 %

4.050
10,48 %

1.344
10,83 %

Polizeiinspektion Emsland / Grafschaft Bentheim

Jugendl.
14 -17 J.

20.752
9,59 %

3.677
9,51 %

1.077
8,68 %

D
PO
Osnabrtick

Kinder
unter 14 J.

7.053
3,26 %

1.245
3,22 %

388
3,13 %
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Tatverdachtige 2013

12.407 (vorjahr 12.405) ermittelte Tatverdachtige

9.735 Manner (78,46 %)

2.672 Frauen (21,54 %)

9.547 deutsche Tatverdachtige (76,95 %)
davon 1.154 Spataussiedler (9,30 %)

2.860 nichtdeutsche Tatverdachtige (23,05 %)
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& 4 April 2014 Polizeiinspektion Emsland / Grafschaft Bentheim

Tatverdachtige 2013

74,60 9% der ermittelten Tatverdachtigen handeln alleine

57,49 % der Tatverdachtigen wohnen in der Tatortgemeinde
und weitere 14,31 % kommen aus dem Landkreis des
Tatortes (zusammen = 67,16 %)

39,80 % der ermittelten Tatverdachtigen waren vorher schon
polizeilich in Erscheinung getreten

11,81 % der ermittelten Tatverdachtigen sind Minderjahrige

15,53 % der ermittelten Tatverdachtigen standen unter
Alkoholeinwirkung (bei Gewaltdelikten waren es 35,94 %)

3,50 % der ermittelten Tatverdachtigen sind
hartdrogenabhangig

PO,
Osnabrtick i
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Polizeiinspektion Emsland / Grafschaft Bentheim

Kriminalstatistik 2013

Landkreis Emsland und Grafschaft Bentheim

Gesamt

Totungsdelikte (gesamt)

davon Mord
Sexualstraftaten
Rohheitsdelikte

davon Raub

und Kdrperverletzung
Diebstahl (gesamt)
davon Ladendiebstahl

und Wohnungseinbruch

und Kfz- Diebstahl

und Diebstahl aus Kfz

und Fahrraddiebstahl
Vermogens- u. Falschungsdelikte
Brandstiftung
Sachbeschadigung
Rauschgiftdelikte

2012
28.446

19

4

296
3.550
137
2.622
11.753
1.414
562
102
467
3.518
4.404
111
2.703
2.533

2013
27.196

10

2

297
3.680
145
2.685
11.074
1.441
610
110
476
2.776
4.615
91
2.125
2.361
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Kriminalstatistik 2013

Deliktsgruppen
Straftaten gg. Leben ?eg;;ldelikte
) ()
Sonstiges Y brs Yo
10,49 % l Rohheitsdelikte
Rauschgiftdelikte \ 13,53 %
8,68 % 0 .

Sachbe-
schadigungen
7,81 %

A\

einfacher Diebstahl
21,52 %

Vermdgens- und
Falschungsdelikte
16,97 %

schwerer Diebstahl
19,20 %
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Kriminalstatistik 2013

Straftaten gegen das Leben

- 2x Mord (4)

- 7x Totschlag (6), davon 1 Versuch

- keine fahrlassige Totung (9)

- 1x Anstiftung zum Schwangerschaftsabbruch

25
22 22

2009 2010 2011 2012

2013

] Fallzahl
B aufgeklart

Schiittorf: Mann totet nach
Haftentlassung seine Freundin in
deren Wohnung und begeht kurze
Zeit spater eine Anschlussstraftat
in Northeim

Halle/Neuenhaus: Mann
strangulierte Ehefrau zu Tode und
tauschte Suizid durch Erhdangen
vor. Tater inzw. Verurteilt (durch
Gericht als Totschlag gewertet)

Meppen: Personengruppe schlagt
und tritt auf jungen Erwachsenen
ein. Opfer blieb mit lebensgef.
Verletzungen am Tatort liegen,
Tater wurden ermittelt

Nordhorn: Mann notigt seine Frau

zum Schwangerschaftsabbruch
- PDW
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Kriminalstatistik 2013 [ Falizahl
Sexualstraftaten B aufgekart

300 -

250 -

200 -

150 -

100 -

50 -

Aufklarungsquote 2013
87,88 %

(2012: 89,53 %)

Fallzahlen gegeniiber
2012 um 1 Fall
gestiegen
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] Fallzahl
Kriminalstatistik 2013 M aufgekiar
Diebstahl (gesamt)
Aufklarungsquote
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[ ] Fallzahl

Kriminalstatistik 2013 M aufgekiar
Einbruche in Wohnungen

700

610 Aufklirungsquote 2013

32,30 %
(2012: 28,11 %)

600

500

400

Anstieg von 64 Fallen
im Vergleich 2011 / 2012

300

Weiterer Anstieg von 48 Fallen
im Vergleich 2012 / 2013
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Sicherheitspartnerschaft zwischen Polizei und Handwerk

2 http://www.pi-el.polizei-nds.de/dienstsstellen/polizeiinspektion_emsland_grafschaft_bentht © ~ & I @ Themen | Polizeidirektion O... % ;
—
m Ansicht Favoriten Extras ?

POLIZEIDIREKTION
OSNABRUCK

Startseite | Kontakt | * Portal Polizei Niedersachsen

Aktuelles  Fahndung  Kriminalitat

Verkehr ~ Pravention  Dienststellen ~ Wir dber uns

v  www.polizei-emsland.de

» Navigation P Dier ¥ Poli n Emsland/Grafschaft B » Themen Schriftgrofe: .

Farbkontrast: _é. v D|enstste||en

Sicherheitspartnerschaft zwischen Polizei und Handwerk v PI Emsland/Gr.

» Polizeiinspektion Aurich/Wittmund

8 Bentheim
¥ Polizeiinspektion Emsland/Grafschaft -
Bentheim - =| Qualifizierte Tischlereibetriebe mit dem Schwerpunkt Fenster- und - .
o Handwerk und Po"zel Tarenbau beraten im Sinne der Polizei zur Einbruchspravention sowie v Praventlon
g N i . ol zum Brandschutz und verpflichten sich zu einheitlichen
» Pressestelie ’ Slche’r\l:eltsgartner : Mindeststandards. Das Konzept der Kriminalpravention sieht vor, dass
s polizel-emelend.do (Priveation) « Mitarbeiter von Tischlerbetrieben und anderen Gewerken an einer
» Polizeikommissariate T et zweitagigen Grundschulung fur Nachriistungen von Alt- und Umbauten

= (Fenster, Turen, pp.) teilnehmen. Bei Vorliegen der entsprechenden
Voraussetzungen werden sie in die Errichterliste des Landeskriminalamtes Niedersachsen aufgenommen und von der Polizei

e E empfohlen. Zuséatzlich erfolgt eine aufbauende Schulung, deren Ziel es ist, die Unternehmen speziell auf die Anforderungen zur
¥ Polizeiinspektion Leer/Emden 2 X X 2
Einbruchspravention im Neubaubereich vorzubereiten. Die Betriebe erhalten nach der erganzenden Schulung, die durch die
» Polizeiinspektion Osnabrick Kreishandwerkerschaft angeboten werden, eine Urkunde und werden in einer speziellen Mitgliederliste der Polizeiinspektion

Emsland / Grafschaft Bentheim aufgenommen

.Die Zeiten, in denen wir bei Einzelpersonen Beratungen im Hinblick auf die Sicherung von Hausern im Bereich der Turen und
Fenster durchgefiihrt haben, wird es in Zukunit so nicht mehr geben. Bei den Schulungen geben wir unser Know-how an die
Firmen weiter, die dann in unserem Sinne die Beratungen durchfuhren", erklarte Karl-Heinz Briiggemann, der Leiter der
Polizeiinspektion Emsland/ Grafschaft Bentheim die neue Form der Zusammenarbeit mit den Handwerksbetrieben. Die jetzt
flachendeckende Zusammenarbeit zwischen Polizei und Handwerk im

ganzen Emsland und der Grafschaft Bentheim ist ein weiterer Meilenstein auf unserem neuen Weg der Kriminalpravention. Diese
neue Form der Zusammenarbeit wollen wir demnachst auch auf weitere geeignete Gewerke ausdehnen”, erklarte Briggemann
die weiteren Ziele der

polizeilichen Pravention

L Mitgliedsfirmen Sicherheitspartnerschaft im Emsland und der Grafschaft Bentheim [%
. \17
B Emichterfirmen Mechanik (LKA) [ pﬁ:ﬁ:: 15
B Errichterfirmen Elektronik (LKA) [ Osnabrtick
>

.
'| Errichterfirmen Vodeoanlagen (LKA) [ <
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[ ] Fallzahl

Kriminalstatistik 2013 B aufgekiart
Kfz-Diebstahl und Diebstahl aus Kfz

Kfz-Diebstahl Diebstahl aus Kfz

140 800
122 116 703
| 700 -
120 110 110 614
100 i 600 T
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400 -
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0 200 -
08
20 T 100 .
o o n T T
2009 2010 2011 2012 2013 2009 2010 2011 2012 2013
Aufklarungsquote 2013 Aufklarungsquote 2013

45,45 % 15,13 %
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Kriminalstatistik 2013

Fahrraddiebstahl
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[ ] Fallzahl
B aufgeklart

Aufklarungsquote
2013 11,85 %

(2012: 18,96 %)

Fallzahlen erneut
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[ ] Fallzahl
Kriminalstatistik 2013 M aufgekiart
Sachbeschadigungen
209 Aufklarungsquote

2500

2013: 35,06%

2000

(2012: 37,81 %)

1500
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Vergleich zum
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] Fallzahl
Kriminalstatistik 2013 B aufgekiart
Vermogens- und Falschungsdelikte
6000
5000 - 4788 4615 Aufklarungsquote
— 2013 81,47 %
(2012: 83,90 %)
3000 -
2000 - Fallzahlen um
211 Falle gestiegen
1000 -
o -

2009 2010 2011 2012 2013
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Kriminalstatistik 2013 B L
Rohheitsdelikte

(Raub, Korperverletzung, Freiheitsberaubung,
Notigung, Bedrohung)

3900

Aufklarungsquote
3800 3773 von 91,88 %
(2012: 91,27 %)

3700

Fallzahlen gegeniiber
dem Vorjahr um 130
Falle gestiegen

3600

3500

3400

35,94 % (37,93 %)
der Tatverdachtigen
standen bei
Tatausfiihrung unter
Alkoholeinfluss

3300 -
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3000 -
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Kriminalstatistik 2013
Widerstand gegen Polizeibeamte

2010 2011 2012 2013

96 Falle 135 Falle 156 Falle 111 Falle

Bei etwa einem Viertel der Delikte wurden Polizeibeamte
leicht verletzt.

Mehrzahl der Tater (ca. 90 %) waren mannlich und
standen unter Alkoholeinwirkung (75 %).

21
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[ ] Fallzahl

Kriminalstatistik 2013 B aufgekiar
Rauschgiftdelikte
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Kriminalstatistik 2013

Vergleich der Landkreise/ Altkreise

Gesamt
Landkreis Emsland 18.354
(19.607)
Altkreis Aschendorf- Himmling 6.065
(6.281)
Altkreis Lingen 6.606
(6.978)
Altkreis Meppen 5.683
(6.348)
Grafschaft Bentheim 8.842
(8.839)

geklarte Falle
11.252
(12.031)

3.780
(3.819)

4.100
(4.451)

3.372
(3.761)

5.428
(5.391)

AQ

61,31 %
(61,36%)

62,32 %
(60,80 %)

62,02 %
(63,79%)

59,33 %
(59,25 %)

61,39 %
(60,99 %)

F>[I7?i’~‘§S
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Kriminalstatistik 2013

Landkreis Emsliand

Gesamt

Totungsdelikte (gesamt)
Sexualstraftaten

Raub

Korperverletzung

Diebstahl (gesamt)
Ladendiebstahl
Wohnungseinbruch (mit TWE)
Fahrraddiebstahl

Vermogens- u. Falschungsdelikte
Brandstiftung
Sachbeschadigung
Rauschgiftdelikte

2012

19.607

16
213
92
2.002
8.468
1.008
423 (Vorjahr: 350)
2.491
3.798
71
1.890
1.435

Polizeiinspektion Emsland / Grafschaft Bentheim

2013

18.354 <=

7
202
100
2016
/788
1026
420
1894
3148
63
1476
982

—

—

£

<
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Osnabrtick )
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Kriminalstatistik 2013

Landkreis Grafschaft Bentheim

2012 2013
Gesamt 8.839 8842
Totungsdelikte (gesamt) 3 3
Sexualstraftaten 83 95
Raub 45 45
Korperverletzung 620 669
Diebstahl (gesamt) 3.285 3286
Ladendiebstahl 406 415
Wohnungseinbruch (mit TWE) 139 190 <
Fahrraddiebstahl 1.027 882 <umm
Vermdogens- u. Falschungsdelikte 1.421 1467
Brandstiftung 40 28 <mmm
Sachbeschadigung 813 649 <mmm
Rauschgiftdelikte 1.380 1379

o 9 25
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Ermittlungsgruppen 2013

Die EG ,Hausbesuch" klarte 65 Einbruche in Wohnhauser und

Firmen auf. Der Gesamtschaden wurde auf ca. 500.000 Euro
beziffert. Sieben Tater gehdrten der Gruppierung an.

Die EG ,,Stahl II" konnte mehr als 50 Einbriche in Schulen,

Restaurants, Praxen und Firmen aufklaren. Die Taten wurden
in wechselnder Beteiligung von 18 Personen begangen.

Zwei 44-jahrige Manner wurden bei einem Firmeneinbruch
in Geeste auf frischer Tat durch die Polizei festgenommen.
Die daraufhin eingerichtete Arbeitsgruppe konnte den Tater
ca. 60 gleichgelagerte Taten nachweisen. Der Beuteschaden
betrug etwa 500.000 Euro (Sachschaden weitaus hoher!).

26
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Besondere Falle 2013

Januar 2013 - Emsblren

Im Verlauf einer kérperl. Auseinandersetzung zwischen einem alkoholisierten
Paar am Neujahrmorgen stach die Beschuldigte mit einem Kichenmesser auf
den Mann ein. Der Mann wurde schwer verletzt.

Januar 2013 - Meppen

Ebenfalls am Neujahrmorgen schlug und trat eine Personengruppe auf einen
jungen Erwachsenen ein. Das Opfer verlor das Bewusstsein und blieb mit
lebensbedrohlichen Verletzungen am Tatort liegen. Die Tatergruppe konnte
ermittelt werden.

Mai 2013 - Meppen

Das Opfer erlitt einen durch ein Luftgewehr verursachten Bauchschuss und
verstarb 14 Tage spater. Der Ehemann gab an, dass der Schuss sich aufgrund
unglicklicher Umstande versehentlich gelost habe. Die Ermittlungen ergaben,
dass seine Angaben sich nicht mit dem tatsachlichen Tatgeschehen deckten.

27
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Besondere Falle 2013

Juli 2013 - Papenburg

Eine unter Depressionen leidende Frau legte sich mit ihrem sieben Monate alten
Kind im Arm in suizidaler Absicht auf die Bahngleise. Beide wurden vom Zug
Uberrollt. Die Frau verstarb am Ungliicksort, das Kind wenig spater im
Krankenhaus.

Marz 2013 - Sustrum

Zwischen Vermieter und Mieter eines landwirtschaftlichen Anwesens kam es zu
einer korperlichen Auseinandersetzung. Durch die Staatsanwaltschaft Osnabrick
wurde die Tathandlung als versuchter Totschlag gewertet.

28

PO ]

Osnabrtick 7




W 4 April 2014 Polizeiinspektion Emsland / Grafschaft Bentheim

Besondere Falle 2013

Mai 2013 - Twist

Zwei alkoholisierte Beschuldigte stehen in Verdacht, das ebenfalls alkoholisierte
Opfer vom 2. OG eines Treppenhauses hinuntergestoBen zu haben. Das Opfer
erlitt schwere Verletzungen.

Juli 2013 - Papenburg

Bei einem Brand in einem Wohnhaus, in dem tUberwiegend rumanische
Leiharbeiter untergebracht waren, sterben zwei Menschen. Die Opfer, zwei
Rumanen im Alter von 45 und 32 Jahren, konnten sich nicht mehr rechtzeitig
aus dem Haus befreien. Rechtsmediziner stellten fest, dass sie an einer
Rauchvergiftung starben.

29
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Vielen Dank
far Ihre e
Aufmerksamkeit  SSCErETEN

\'*"'-.\,J mtordhotn

www.polizei-emsland.de
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